Дело №1-325/20 (07RS0003-01-2020-002962-61) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Нарткала, КБР 12 ноября 2020 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Ныровой К.Х.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР Кизиловой М.А. представившей удостоверение № от 11.01.2007г. и ордер № от 11.11.2020г.,

подсудимого Бариева А.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Бариева Азамата Заурбиевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не женатого, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, фактически проживавшего до ареста по адресу: КБР, 

<

адрес>, судимого: 27.04.2010г. Видновским городским судом Московской области по ч.1 ст.105, ч.2 ст.325, ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 10 годам лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима со штрафом 20000 рублей; 09.10.2019г. освобожденного по отбытии срока наказания, штраф оплачен 02.07.2018г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Бариев А.З. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, Бариев А.З., ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 10 мин., находясь в поле на окраине 

<

адрес> КБР на расстоянии 5 метров от края проезжей части автодороги «

<

адрес>», и 4 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, путем срыва листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел, согласно заключению эксперта №3218 от 20.09.2020г., наркотическое средство - марихуана, массой 505,8 г. являющейся, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., крупным размером. Данное наркотическое средство Бариев А.З., сложив в два полимерных пакета, незаконно хранил при себе до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 4 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в период с 21 час. 25 мин. до 22 час. 30 мин. 19.09.2020г.

В судебном заседании, подсудимый Бариев А.З. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Бариева А.З., данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, из которых следует, что 19.09.2020г. в 18 часов 20 минут на окраине г. Нарткала, в поле на расстоянии 5 метров от края проезжей части автодороги «Нарткала-Колдрасинский», собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли в два полимерные пакеты для личного употребления и хранил при себе в рюкзаке, до изъятия полицейскими в тот же вечер, в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, у него произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, кроме того изъяли металлическую тарелку, три бутылки растворителя и полимерную бутылку. Изъятое упаковали в пакеты, на бирках и протоколе расписались все участники. Также показал место сбора конопли (т.1 л.д.126-130).

Вина Бариева А.З. в инкриминируемом преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетеля В, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля В следует, что в 19.09.2020г. вечером с сотрудником полиции А на окраине 

<

адрес> задержали Бариева А.З. с коноплей в рюкзаке. В ходе осмотра в присутствии понятых изъяли пакеты с марихуаной, металлическую тарелку, бутылки с растворителем, полимерную бутылку, у Бариева А.З. произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Все обнаруженное упаковали в пакеты, на бирках и протоколе осмотра расписались все участники. Бариев А.З. признал факт незаконного приобретения дикорастущей конопли и указал место её сбора. 

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 19.09.2020г. на участке автодороги «Нарткала - 

<

адрес>» на расстоянии 4 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят рюкзак, в котором находились два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, 3 стеклянные бутылками с жидкостью, металлическая тарелка и полимерная бутылка, произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника гр. Бариева А.З. Также, Бариев А.З. указал на место, расположенное в 5 метрах от автодороги «Нарткала - 

<

адрес>», в 4 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> место приобретения дикорастущей конопли (т.1 л.д. 7-20);

- протоколом осмотра от 21.09.2020г. и фототаблицей, вещества и предметов, изъятых при осмотре места происшествия 19.09.2020г. на участке автодороги «Нарткала - 

<

адрес>» (т.1 л.д. 56-69); 

- заключением эксперта № от 20.09.2020г., согласно которому вещества растительного происхождения массой 1 228,6 г и 24,3гр., являются наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составляет 496,9 г и 8,9 г. На металлической тарелке, представленной на исследование, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Ha тампонах со смывами с рук Бариева А.З., представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (т.1 л.д. 32-37);

- медицинским освидетельствованием от 25.09.2020г., согласно которому Бариев А.З. выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается (т.1 л.д.88);

-вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство марихуана общей массой 504,8 гр., тампоны со смывом с ладоней рук Бариева А.З., содержащие следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, металлическая тарелка со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 70-71).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Бариева А.З. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Бариевым А.З. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Бариева А.З. по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Бариевым А.З. преступление, относится к категории тяжких. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является наличие в его действиях опасного рецидива преступлений. 

С учетом изложенного, личности подсудимого Бариева А.З., который характеризуется отрицательно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.56 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 зачесть время его нахождения под стражей начиная с 20.09.2020г. по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избранную ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – марихуану, тампоны, тарелку, бутылку, растворитель, сигареты, рюкзак и майку находящиеся в камере хранения ОМВД России по Урванскому району, уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2